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1 Сведения о преподавателях и контактная информация
Нуржауов Амангельды – профессор кафедры «Транспортная техника и логистика» (ТТиЛ). Кафедра находится в корпусе Б ауд. Б1–220.
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2 Данные о дисциплине

Название дисциплины - «Динамика транспортной техники».

Количество кредитов – 2.
Курс – 3.
Место проведения: расписание всех занятий, рубежного контроля,экзаменов устанавливается деканатом.
          3 Трудоёмкость дисциплины
	Семестр
	Количество кредитов
	Количество контактных часов по видам аудиторных занятий
	Количество часов самостоятельной работы студента
	Формы контроля

	
	
	всего
	лекции
	практи-ческие
	лабора-торные
	срсп  
	всего
	срс
	срсп
	

	6
	2
	60
	15
	15
	–
	30
	90
	60
	30
	

	Всего
	2
	60
	15
	15
	–
	30
	90
	60
	30
	


4 Цели и задачи дисциплины

Цель преподавания дисциплины предоставить студентам основы знаний по теории колебаний,динамики взаимодействия транспортной техники и среды и влияния его на технологические, технико-экономические и общетехнические качества транспортной техники  и на этой основе   ознакомить с путями улучшения последних; научить студентов на основе полученных знаний самостоятельно ставить задачи для исследования динамики процессов взаимодействия звеньев, агрегатов и узлов, а также машины в целом с внешней средой, составлять динамические и математические модели транспортной техники,как механической системы,проводить тягово-динамические расчеты, теоретическое и экспериментальное исследование устойчивости, проходимости, плавности хода, комфортабельности, разгонных и тормозных и других качеств транспортной техники.

Задачами преподавания дисциплины обеспечить усвоения материалов курса обучающимися и добиться подьема знаний до уровня, позволяющего использовать их при решении инженерных задач.

5 Требования к знаниям, умениям и навыкам

В результате изучения курса «Динамика транспортной техники» студент должен 

Знать:
-параметры и их показатели, характеризующие колебательные системы;

          - эксплуатационные свойства транспортной техники и их показатели;

- внешние силы, действующие транспортную технику и на отдельные узлы и агрегаты;

-  влияние внешних сил на динамику процессов в узлах и агрегатах транспортной машины;

уметь:

- анализировать влияние внешнего возмущения на динамику процессов в узлах и агрегатах транспортной техники;

- составлять динамическую модель механической системы;

- составлять математическую модель механической системы;

-назначать методы теоретического исследования динамики транспортной машины, как механической системы.   
 -использовать для самостоятельного проведения динамических расчетов, теоретического и экспериментального исследований устойчивости, проходимости, плавности хода, комфортабельности  и др. транспортной машины.
6 Пререквизиты

Изучение курса базируется на знаниях материалов курсов «Высшая математика», «Физика», «Теоретическая механила», Теория механизмов и машин», «Детали машин и основы конструирования» и специальных дисциплин по конструкции транспортной техники.
7 Постреквизиты

Знания, умения и навыки, полученные при изучении дисциплины, позволят студенту использовать их  при изучении дисциплины «Тракторы. Специальные главы», выполнении конструкторско-технологической части дипломного проекта, а также при дальнейшей учебе в магистратуре и для использования в научно-исследовательских работах.

Тематический                                                                                                          Форма

План дисциплины                                                                                      Ф СО ПГУ 7.18. 3/10
8 Тематический план дисциплины

	ТЕМАТИЧЕСКИЙ ПЛАН ДИСЦИПЛИНЫ

	№
	Наименование темы
	Количество часов

	
	
	Лекц.                                  
	 Прак.
	  Лаб.
	  СРСП
	 СРС

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	1
	Введение
	1
	-
	-
	-
	-

	2
	Силы, действующие на конструк-цию транспортной техники
	2
	2
	-
	6
	12

	3
	Динамические и эксплуатационные характеристики транспортной техники
	6
	10
	-
	16
	24

	4
	Колебательные процессы механи-ческой системы
	2
	-
	-
	-
	8

	5
	Внешнее возмущение и колебатель-ные процессы транспортной техники и ее узлов
	2
	1
	-
	4
	8

	6
	Методы определения динамических свойств транспортной техники
	2
	2
	-
	4
	8

	Итого
	15
	15
	-
	30
	60


9 Краткое описание дисциплины
В курсе излагаются основные вопросы теории колесных и гусеничных транспортных машин. Рассмотрены вопросы теории колебаний,  взаимодействие движителей с грунтом, динамика транспортной машины, вопросы ее устойчивости, управляемости, плавности хода и проходимости. \
10 Компоненты курса
– перечень лекционных занятий
Тема 1. Введение.

Тема2. Силы, действующие на конструкцию транспортной техники.

Тема3. Динамические и эксплуатационные характеристики транспортной техники.

Тема 4. Колебательные процессы механической системы. 

Тема 5. Внешнее возмущение и колебательные процессы транспортной техники и ее узлов.

Тема 6. Методы определения динамических свойств транспортной техники.
– перечень практических занятий

Тяговый расчет транспортной машины.

Приведение масс и податливостей в крутильной системе.

Динамическая и математическая модели разгона МТА.

Содержание и график выполнения СРСП

	№
	Наименование темы
	Содержание


	 Вид

контро

    ля
	Сроки

выпол

нения

(по не

делям)

	1
	2
	3
	4
	5

	1
	Силы, действующие на конструк-цию транспортной техники
	Схема сил, действую-щих на ТМ и анализ 
	УО и

ДЗ
	2...4
недели

	2
	Динамические и эксплуатацион-ные характеристики транспортной техники
	Тяговый расчет трак-
тора и  тяговая характеристика
	РТ
	5...11 и 15
недели

	3
	Внешнее возмущение и колебательные процессы транс-портной техники и ее узлов
	Динамическая модель
многомассовой меха-

нической системы
	УО и

ДЗ
	11…12

	4
	Методы определения динами-ческих свойств транспортной машины
	Составление математ-ической модели ТМ 
	УО и

ДЗ
	13..14


Содержание СРО

	№
	Вид СРС
	Форма

отчетности
	Вид

контроля
	Объем

в часах

	1
	Подготовка к лекционным занятиям
	Знание предыдущих материалов
	Участие на заня-тиях, ответы на вопросы
	10

	2
	Подготовка к практическим занятиям
	Знание предыдущих материалов; наличие спра-вочных матер-иалов
	Ответы на вопро-сы и участие в решении практи-ческих задач
	10

	3
	Изучение тем, не вошедших в содержание аудиторских занятий 
	Наличие мате-риалов изу-ченных тем 
	Проверка исполь-зования матери-алов студентом
	10

	4
	Тяговый расчет трактора
	Наличие рез-ультатов рас-четов
	Проверка расче-тов; 1РК, 2РК
	30

	итого
	60


Календарный график контрольных мероприятий
	1 рейтинг (6 семестр)

	Недели
	Макс. балл за 1 занятие
	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	Всего

	Максимальный балл
	
	14
	11
	14
	11
	14
	11
	14
	11
	100

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11

	Посещение и подготовка к  лекциям
	Вид СРС/форма отчётн.
	 
	ДЗЛ
	ДЗЛ
	ДЗЛ
	ДЗЛ
	ДЗЛ
	ДЗЛ
	ДЗЛ
	ДЗЛ
	40

	
	Форма контроля
	 
	У
	У
	У
	У
	У
	У
	У
	У
	

	
	Макс.балл
	
	6
	4
	6
	4
	6
	4
	6
	4
	

	Посещение и подготовка к практич. занятиям
	Вид СРС/форма отчётн.
	 
	ДЗП
	ДЗП
	ДЗП
	ДЗП
	ДЗП
	ДЗП
	ДЗП
	ДЗП
	40



	
	Форма контроля
	 
	П
	П
	П
	П
	П
	П
	П
	П
	

	
	Макс.балл
	
	6
	4
	6
	4
	6
	4
	6
	4
	

	Самостоятельное изучение материала,СРСП
	Вид СРС/форма отчётн.
	 
	ДЗС
	ДЗС
	ДЗС
	ДЗС
	ДЗС
	ДЗС
	ДЗС
	ДЗС
	20

	
	Форма контроля
	 
	РТ
	РТ 
	РТ 
	РТ
	РТ
	РТ
	РТ 
	РТ 
	

	
	Макс.балл
	 
	2 
	3 
	2 
	3
	2
	3
	2 
	3 
	


Продолжение таблицы
	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11

	2 рейтинг (6 семестр)

	Недели
	Макс.
балл за 1 занятие
	9
	10
	11
	12
	13
	14
	15
	16
	Всего

	Максимальный балл за неделю
	
	14
	14
	14
	14
	14
	16
	14
	–
	100

	Посещение и подготовка к  лекциям
	Вид СРС/форма отчётн.
	
	ДЗЛ
	ДЗЛ
	ДЗЛ
	ДЗЛ
	ДЗЛ
	ДЗЛ
	ДЗЛ
	–
	  40

	
	Форма контроля
	
	У
	У
	У
	У
	У
	У
	У
	–
	

	
	Макс.балл
	
	6
	5
	6
	5
	6
	6
	6
	–
	

	Посещение и подготовка к практич. занятиям
	Вид СРС/форма отчётн.
	
	ДЗП
	ДЗП
	ДЗП
	ДЗП
	ДЗП
	ДЗП
	ДЗП
	–
	  40

	
	Форма контроля
	
	П
	П
	П
	П
	П
	П
	П
	–
	

	
	Макс.балл
	
	6
	5
	6
	5
	6
	6
	6
	
	

	Самостоятельное изучение материала, СРСП
	Вид СРС/форма отчётн.
	
	ДЗС
	ДЗС
	ДЗС
	ДЗС
	ДЗС
	ДЗС
	ДЗС
	–
	  20



	
	Форма контроля
	
	РТ
	РТ 
	РТ 
	РТ
	РТ
	РТ
	РТ 
	–
	

	
	Макс.балл
	
	2
	4
	2
	4
	2
	4
	2
	–
	


Условные обозначения: ДЗЛ  – домашнее задание на подготовку  лекциям  У – участие в учебном процессе; ДЗП – домашнее задание на подготовку к практическим занятиям; П – проверка;  ДЗС – домашнее задание  на самостоятельное изучение материала; РТ – рабочая тетрадь.

Рекомендован на заседании кафедры от «___»________20__г.  протокол №_____.
Заведующий кафедрой __________  Ордабаев Е.К..  «___» _________20__г.
Методика расчета итогового рейтинга
Итоговая оценка складывается из оценок Рейтинга допуска (РД) и Итогового контроля (ИК) с учетом их весовых долей (ВДРД и ВДИК).

                               И = РД(ВДРД + ИК(ВДИК

Ученым советом университета установлены следующие весовые доли по видам контроля и текущей успеваемости.

	Вид итогового

контроля
	Вид контроля
	Весовые доли

	Экзамен
	Экзамен (ВДИК)
	0,4

	
	Контроль текущей успеваемости (ВДРД)
	0,6


Оценка рейтинга допуска студента по дисциплине за семестр равна

                               РД = (Р1 + Р2)/2

Рейтинг (Р1 и Р2) студента определяется по формуле

                     Р1(2) = ТУ1(2)(0,7 + РК1(2)(0,3

Текущая успеваемость (ТУ) определяется по 100 бальной шкале (см. Календарный график контрольных мероприятий).

Оценка Рубежного контроля (РК) так же определяется по 100 бальной шкале.

Оценка Итогового контроля (ИК) тоже определяется по 100 бальной шкале.

Итоговый рейтинг по дисциплине в баллах в соответствии с таблицей переводится в цифровой эквивалент, буквенную и традиционную оценку и вносится в «Журнал учебных достижений обучающихся» и «Рейтинговую ведомость».
	Итоговая оценка в баллах (И)
	Цифровой эквивалент баллов (Ц)
	Оценка в буквен-ной системе (Б)
	Оценка по традиционной системе (Т)

	
	
	
	Экзамен, диф. зачет
	Зачет

	1
	2
	3
	4
	5

	95-100
	4
	А
	Отлично
	Зачтено

	90-94
	3,76
	А-
	
	

	85-89
	3,33
	В+
	Хорошо


	   Зачтено

	80-84
	3,0
	В
	
	

	75-79
	2,67
	В-
	
	

	70-74
	2,33
	С+
	  Удовлетворительно
	   Зачтено

	65-69
	2,0
	С
	
	

	60-64
	1,67
	С-
	
	

	55-59
	1,33
	D+
	
	

	50-54
	1,0
	D
	
	

	0-49
	0
	F
	Неудовлетворительно
	Не зачтено


Примечание:

– К рубежному контролю (РК) по дисциплине допускаются студенты, имеющие баллы по текущему контролю (ТУ).
– Рейтинг не определяется, если студент не прошел Рубежный контроль (РК) или получил по РК менее 50 баллов. В таком случае декан устанавливает индивидуальные сроки сдачи РК.

– К итоговому контролю (ИК) по дисциплине допускаются студенты, выполнившие все требования рабочей учебной программы (выполнение и сдача всех лабораторных и практических работ, работ и заданий по СРС и СРСП), получившие положительную оценку за защиту курсовой работы (семестровой работы) и набравшие рейтинг допуска (не менее 50 баллов).

– Итоговая оценка по дисциплине подсчитывается только в том случае, если обучающийся имеет положительные оценки, как по рейтингу допуска, так и по итоговому контролю. Неявка на итоговый контроль по неуважительной причине приравнивается к оценке «не удовлетворительно».

11 Политика курса                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                       
В процессе совместной работы преподавателя и студентов придерживаться следующих правил.

Преподаватель и студент должны относиться друг к другу с уважением.

Посещение занятий студентом является обязательным. 
На занятия студенты должны приходить подготовленными. Перед очередной лекцией необходимо проработать пройденный лекционный материал. Перед очередным практическим занятием необходимо проработать лекционный материал и методические указания, касающийся данного практического занятия, рекомендуемую литературу и принести с собой имеющиеся в библиотеке  университета необходимую справочную литературу и методические указания, а также необходимые принадлежности, счетные приборы (по необходимости) и тетради для записи. 
Студент должен активно работать на занятиях, отвечать на вопросы,задаваемые преподавателем. Он имеет право задавать преподавателю вопросы для лучшего усвоения материала.  
Опоздания на аудиторные занятия допускаются до 5 минут,после чего  студент к занятиям не допускается. При наличии объективных причин необходимо предупредить преподавателя заранее. 
 Необходимо своевременно выполнять работы на практических занятиях. При некачественном выполнени практической работы оценка снижается. .

Итоговый контроль знаний студента будет проводиться в виде устного экзамена по утвержденным экзаменационным билетам. Экзамен оценивается по 100 балльной системе. При этом оцениваются:

полнота и грамотность устного ответа на вопросы экзаменационного билета ;

полнота и грамотность ответов на дополнительные вопросы;
 умение приводить практические примеры для подтверждения правильности  утверждений студента. 

Во время экзаменов разрешается пользоваться справочной литературой.
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3. Нұржауов А. Трактор теориясы негіздері. Оқулық Алматы: Қазақстан Республикасы Жоғарғы Кенесінің Баспаханасы№ ҚР Білім министрлігінің оқулық және әдістемелік әдебиеттер жөніндегі республикалық баспа кабинеті,   1996. – 332 б.;
4. Забавников Н.А. Основы теории транспортных гусеничных машин.  – М.: Машиностроение, 1975

5. Литвинов А.С., Фарабин Я.Е. Автомобиль. Теория эксплуатационных свойств. – М.: Машиностроение, 1989. 240 с.

6. Смирнов Г.А. Теория движения колесных  машин. – М.: Машиностроение, 1981. 269 с.
Дополнительная

7. Тимошенко С.П. Колебания в инженерном деле. Главная редакция физико – математической литературы издательства «Наука», 1976.-444с.

8. Львов Е.Д. Теория трактора. – М.: Машиностроение, 1960

9. Силаев А.А. Спектральная теория подрессирования транспортных машин. – М.: Машгиз, 1972. – 190с.

10. Нұржауов А. Трактордың тарту күші динамикасы мен отын үемділігі (оқу құралы). Алматы: Республикалық баспа кабинеті, 1995. – 124 б.;
11. Иларионов В.А. Эксплуатационные свойства автомобилей. -М.: «Машиностроение», 1966. – 280 с.
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